	[image: image1.png]
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ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных средств, направленных на мероприятия по текущему содержанию и ремонту линий уличного освещения и праздничной иллюминации на территории Златоустовского городского округа» в Муниципальном казенном учреждении Златоустовского городского округа «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО, Палата) в соответствии с пунктом 2 раздела I Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя от 29.12.2016 № 45 проведено контрольное мероприятие в отношении Муниципального казенного учреждения Златоустовского городского округа «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (далее по тексту – МКУ ЗГО «УЖКХ», Управление). 

Проверяемый период: 2016 год.
В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено использование средств местного бюджета в сумме 3 249,9 тыс. рублей.

Результаты контрольного мероприятия оформлены актом от 27.02.2017 №4 (далее – Акт), который подписан руководителем МКУ ЗГО «УЖКХ» с разногласиями. В соответствии с пунктом 76 Положения о Контрольно-счетной палате указанные разногласия являются приложением к Акту. По существу разногласий КСП ЗГО дан мотивированный ответ, разногласия и пояснения по двум пунктам приняты и учтены при формировании отчета по результатам контрольного мероприятия.  

В Златоустовском городском округе полномочия по организации электроснабжения (в том числе содержание линий наружного освещения) закреплены за МКУ ЗГО «УЖКХ». Данные полномочия Управлением реализуются путем заключения муниципальных контрактов (договоров) со специализированными организациями, при этом в муниципальных контрактах (договорах) на проведение работ по содержанию линий наружного освещения предусмотрен перечень объектов наружного освещения, определенный Реестром муниципального имущества. 

По данным Реестра муниципального имущества в муниципальной казне числятся 89 объектов линий наружного освещения (далее – ЛНО) протяженность которых 125,1 км, количество опор - 3114 штук, количество светильников - 4964 штук, а также автоматизированная система диспетчерского контроля и управления линий наружного освещения.

Нормативы затрат на содержание ЛНО и праздничной иллюминации на территории ЗГО не утверждены.

В 2016 году на финансирование мероприятий по текущему содержанию и ремонту ЛНО и праздничной иллюминации выделено бюджетных средств в сумме - 3 250,0 тыс. рублей, то есть по фактически понесенным материальным затратам предыдущего года. 

Управлением в 2016 году израсходовано – 3 249,9 тыс. рублей, кредиторская задолженность на 01.01.2017 г. отсутствует.

В целях текущего содержания и ремонта ЛНО Управлением заключено 29 муниципальных контрактов и договоров, в том числе:

- с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) - 23 договора на сумму 2 128,9 тыс. рублей (на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе);

- конкурентными способами (путем запросов котировок цен) – 6 муниципальных контрактов на сумму 1 121,0 тыс. рублей.

Таким образом, выбор неконкурентного способа осуществления закупок (23 договора из 29) противоречит принципу эффективности бюджетных расходов, предусмотренному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

 Экономия бюджетных средств в результате проведения запросов котировок составила 673,0 тыс. рублей или 37,5% от начальной (максимальной) цены контрактов и 20,7% от общего объема ассигнований, запланированных на мероприятия по текущему содержанию и ремонту ЛНО. 

Основным подрядчиком является ООО «Энергосервис», у которого в 2016 году закупка работ для обеспечения муниципальных нужд МКУ «УЖКХ» произведена в сумме 3 112,9 тыс. рублей или 95,8% от общей суммы заключенных муниципальных контрактов (договоров).

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

Нарушения бюджетного законодательства.

1. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ Управлением заключены 2 муниципальных контракта по завышенной стоимости, приняты работы по завышенным сметным нормам, сумма нарушения составила 20,2 тыс. рублей.

2. В нарушение пункта 7 раздела IV, приложения №1 подпрограммы «Мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства Златоустовского городского округа муниципальной программы «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения, дорожной деятельности и транспорта Златоустовского городского округа», утвержденной Постановлением Администрации Златоустовского городского округа от 06.12.2013 №503-П, Управлением приняты затраты в сумме 105,7 тыс. рублей по оплате работ по текущему содержанию линий наружного освещения, не учтенных в реестре муниципального имущества (т.е. формально не являющихся муниципальной собственностью).
Нарушения законодательства о контрактной системе.

3. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон №44-ФЗ) Управлением искусственно разделены взаимосвязанные между собой работы и осуществлены закупки без проведения конкурентных способов определения подрядчиков на общую сумму 1 065,3 тыс. рублей;

4. Управлением произведен расчет начальной (максимальной) цены контрактов (далее - НМЦК) по запросам котировок с нарушением требований пункта 3.7 Приказа Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 №567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», что привело к завышению НМЦК на общую сумму 12,0 тыс. рублей;

5. В нарушение части 8 статьи 78 Закона №44-ФЗ не соблюден установленный срок размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок, данное нарушение влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1.3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ);

6. В нарушение части 13 статьи 78 Закона №44-ФЗ не соблюден установленный срок заключения муниципального контракта на сумму 149,0 тыс. рублей, данное нарушение влечет административную ответственность, предусмотренную частью 3 статьи 7.32 КоАП РФ;

7. В нарушение части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» не соблюден установленный сорок опубликования в единой информационной системе информации о двух заключенных муниципальных контрактах на общую сумму 447,0 тыс. рублей, данное нарушение влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ;

8. В нарушение требований части 10 статьи 94 Закона №44-ФЗ, пункта 10 Порядка подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 к отчету об исполнении муниципального контракта на сумму 137,0 тыс. рублей, размещаемому в единой информационной системе, не приложены документы о приемке выполненных работ, данное нарушение влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Материалы об административных правонарушениях по статьям 7.30, 7.32 КоАП РФ направлены в прокуратуру г. Златоуста для возбуждения дел об административных правонарушениях в отношении виновных должностных лиц.

В соответствии с пунктом 67 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» направлено представление для принятия мер по недопущению впредь выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений.

Материалы контрольного мероприятия рассмотрены на заседании комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политики Собрания депутатов Златоустовского городского округа 04.05.2017 г.
Председатель КПС ЗГО                                                                   Л.В.Болховская 
02.05.2017 г.
